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ÚVODNÍK | KDO VLÁDNE

Kdo vládne
Píše se rok 1985, máme pevnou šestimístnou telefonní linku, 
v branné výchově se učíme na mapě podle buzoly určit azi-
mut a světové strany, v obchodě platíme hotově a v tramvaji si 
cvakneme jízdenku v kovovém děrovacím přístroji. Ve škole 
si píšeme vše do sešitů, je to s učebnicí jediný zdroj informací. 
Běda tomu, kdo nemá papírovou stravenku, vystřiženou z celo-
měsíčního aršíku konkrétního dne. Tak prostě nemá oběd. Po 
škole zvoníme u bytů kamarádů, jestli půjdou ven, a k večeru je 
slyšet z panelákových balkonů volání jmen těch, kteří už mají 
jít domů na večeři. Pouštíme si Beatles z magnetofonové pásky 
a promítáme diapozitivy z dovolené. Z domoviny. Za hranice se 
totiž nesmí cestovat, vládne tu komunismus.

O deset let později…
Pořizujeme si první mobilní telefon Motorola s anténou a ve-

likostí armádní vysílačky. Zakládám si bankovní účet a získá-
vám kreditní kartu. Po výpočetní technice na střední s výpočty 
sklizně brambor na počítačích IQ 151 se na výšce objevuje první 
počítač, ze kterého jde poslat mail. Je tam ale taková fronta, že 
se na něj nikdy nedostanu. Důležitá data ukládáme na diskety.

Diplomku už ale píšu na prvním půjčeném laptopu. Škoda, 
že se mi celá první část smaže…

V menze máme na výběr ze tří obědů. O pár let později vypa-
lujeme cédéčka se vším možným.

V redakci vybíráme z analogových černobílých fotek, později 
barevných. Časopis má webové stránky. Vládne tu svoboda.

A dnes…
Závislost na smartphonu se prohlubuje. Veškerá komunika-

ce se odehrává na chatových skupinách. Bez mapy.cz nedám 
ani ránu. Když se ztratím, zapnu navigaci. V Litvě si přeložíme 
jídelníček přes Google Lens a v muzeu pustíme český překlad 
na audioprůvodci. Platím mobilem a na oběd v práci máme 
čipy. V MHD si koupím jízdenku přes aplikaci. Učíme přes 
iTools. 

Děti mají vše v sešitě, na digitální tabuli, v učebnici, na webu 
i v Teams, ale nemohou nic „najít“, protože to „tam neviděly“, 
neměly čas nebo musely do kroužku. Pes už sežrat žákovskou 
nemůže, protože je elektronická.

V redakci sdílíme vše online, veškerý chat přichází notifika-
cemi na všechna e-zařízení.

Vládne tu digitální věk?
Kdo nám vládne?

ŠÁRKA CHLUPOVÁ
Šéfredaktorka, výtvarnice a pedagožka, ilustrátorka  
knih, koordinátorka mezinárodních projektů;
v redakci pracuje přes 20 let.

‚Všechno je mi dovoleno‘ 
– ano, ale ne všechno 
prospívá. 
‚Všechno je mi dovoleno‘ 
– ano, ale ničím se 
nedám zotročit. 
1KOR 6,12



Vždycky je důvod 
se smát
Rozhovor  
s Bárou 
Hrzánovou
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Vztahy nadevše
Rozhovor s Markétou Markovou
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Budeme-li se pravdivě pozorovat, 
můžeme zjistit, že od rána se v nás 
probouzí myšlení asi tohoto druhu:

Už zase vstávat. Nechce se mi. 
Jsem strašně unavený. Počasí dneska 
nestojí za nic. Už zase nervák. Moc 
jsem se nevyspal. Blbá práce. Už 
abych měl tu práci za sebou. Nikdo 
mě nemá rád. Proč jsem pořád sám? 
Proč jsem na všechno sám? Proč mám 
tak málo přátel? Proč mi každý hází 
klacky pod nohy? Proč vždycky zrov-
na já, proč ne ostatní? Mám strach. 
To nedokážu. Už nemůžu. Jsem 
nejistý a nešikovný. Jsem tak bezdu-
chý a prázdný. To přece nemá žádný 
smysl. Všechno mě rozčiluje. Dejte mi 
všichni pokoj. Už nechci nic slyšet.

Negativní myšlenky tohoto druhu 
se pořád bezděky vynořují. Je to ně-
kdy takové schéma, kterým automa-
ticky reagujeme na různé denní udá-
losti. Všechny naše vnitřní postoje, 

naše závist, zlost, sebelítost, vztek, 
úzkosti, ale také radosti, trpělivost, 
spokojenost, láska – to všechno se 
skládá do vět, které si potom usta-
vičně předříkáváme. Náš duch je tak 
uzpůsoben, že se v nás všechno for-
muluje také do slov. Nemáme prostě 
jen zlost, ale také si ji uvnitř vždycky 
vyjadřujeme nějakými výroky.

Buď vždycky 
první, kdo vhodí 

pšenici.

Pro staré mnichy znamená cesta 
k Bohu úsilí o čistotu srdce, o život 
v Boží přítomnosti. Na této cestě však 
narážejí na překážku v podobě vlast-
ních myšlenek, které jim brání myslet 
na Boha a otevírat se mu. Naše myšlen-
ky rozhodují o tom, zda žijeme podle 
Božího Ducha, nebo v rozporu s ním.

Jeden z otců pouště doporučoval: 

„Když procitneš ze spánku, ze všeho 
nejdřív hned otevři ústa ke chvále 
Boží a zapěj písně a žalmy. Neboť 
první zaměstnání, kterým se duch 
ráno zabývá, zůstává, jako i mlýnský 
kámen po celý den mele, co mu bylo 
předloženo, ať je to pšenice, nebo 
plevel. Proto buď vždycky první, kdo 
vhodí pšenici, dřív než bude moci 
tvůj nepřítel vhodit plevel.“

PROKOP SIOSTRZONEK
Benediktinský mnich a arciopat 

břevnovského kláštera.

Naše myšlení  
a jednání
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KNIHOMILKA | PRVNÍ POMOC PRO VYSOCE CITLIVÉ

Tipy naší 
knihomilky

PRVNÍ POMOC 
PRO VYSOCE CITLIVÉ
Åsa-Saga Hammarstedt

Protože první pomoc se využívá jako SOS 
metoda a pak bývá potřeba další léčení, 
můžete sáhnout po dalších knihách na toto 
téma. Vyšly v nakladatelství Portál:

VYSOCE CITLIVÍ LIDÉ MEZI NÁMI
VÝCHOVA VYSOCE CITLIVÝCH DĚTÍ

PODÍVEJTE SE NA SEBE LASKAVĚ

 
Knihomilka    
ÅSA-SAGA HAMMARSTEDT:

První pomoc pro vysoce citlivé
(Portál 2021)

V poslední době se o vysoce citlivých nebo hypersenzitiv-
ních lidech víc mluví a píše. Dokonce byl založen Institut 
pro vysoce citlivé lidi.

   institut-pro-vysokou-citlivost.cz

Na tuto problematiku bych chtěla upozornit nejen proto, 
že mezi vysoce citlivé lidi patřím, ale hlavním důvodem je 
fakt, že třeba také vy, váš partner nebo vaše dítě jste hyper-
senzitivní a nevíte si s tím rady.

Hypersenzitivní je ten, kdo vnější podněty vnímá citli-
věji než ostatní. Smysly (sluch, zrak, čich...) bývají zjitřené. 
Tito jedinci bývají často ve společnosti mylně chápáni jako 
lidé psychicky labilní, neschopní obstát v konkurenčním 
boji, kteří ve společnosti orientované na výkon snadno 
selhávají.

Pokud si myslíte, že patříte mezi vysoce citlivé jedince, 
sáhněte po knize První pomoc pro vysoce citlivé.

Co se zde dozvíte? 
•   Že vysoká citlivost neznamená, že je s vámi něco v ne-

pořádku.
•  Naučíte se, jak pracovat se svou energií.
•  Dozvíte se, jak nepřijímat emoce cizích lidí.
•  Můžete se poučit, jak předcházet zhroucení a vyhoření.
•   Dočtete se, jak si při vysoké citlivosti vybudovat laska-

vější život.

Pokud jste hypersenzitivní, jsou dle mého názoru nejdů-
ležitější dva aspekty: jak sám sebe ochránit, aby mě citlivost 
neničila, a jak své citlivosti využít pro dobro ostatních.

LUDMILA ZEMANOVÁ
Pracovala 15 let jako knihovnice. 
Má ráda lidi, knihy a turistiku. 

Nyní pracuje jako pedikérka.
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ZA DVEŘMI REDAKCE

Za dveřmi redakce
Živě s NOE

Slyšeli jste nás? Viděli jste nás? 
O časopisu v kostce v televizi Noe 
mluvili grafička Eliška Chovancová 
a redaktor Luboš Nágl. Rodina by 
si podle nich zasloužila nobelovku. 
Souhlasíte?

Uniklo-li vám 
toto báječné vyprá-
vění, pusťte si ho na 
našich sociálních 
sítích nebo zde. 

NOVINKA: newsletter
„Měla jsem newsletter za otravný 

spam, ale tohle chci číst pravidelně!“ 
smála se šéfredaktorka u pilotní verze 
a trochu prstem hrozila na nejmladší-
ho redaktora, který si dovolil zveřej-
nit její historku z Popeleční středy. 
Zachránil to ale svým ostrovtipem, 
kterému nelze nic vytknout. Vy jste si 
zpravodaj ještě nepřihlásili? Napravte 
to na webu zde: 

Dozvíte se tak ze 
zákulisí časopisu 
(skoro) všechno, 
a to pravidelně 
každý měsíc. 

Interaktivní časopis
Asi už jste zjistili, že ukázka elek-

tronické verze časopisu na webu je 
interaktivní. Prokliknout se na obsah 
nebo QR kódy je teď tak snadné! Prá-
voplatní odběratelé celé e-verze jsou 
tak zcela in i on(line).

Setkání se spolupracovníky
Töde znamená estonsky Pravda. 

A také jde o název malebného olo-
mouckého penzionu sester františká-
nek. V tamním moderním sále jsme 
se setkali s přáteli a spolupracovníky 
časopisu a bylo to opravdu krásné. 

Však se pokochejte sami…

• Zahájili jsme kulinářskými vý-
tvory šéfa rubriky receptů Luboše 
Nágla.

• Představili jsme se novému vedou-
címu Centra pro rodinný život. 

• Ochutnali dezert kohuke z přilehlé 
kavárny Õde.

• Představili prezentaci o dění v ča-
sopise v uplynulém roce.

• Byli jsme vystaveni zatížení moz-
kových závitů při 
řešení kvízů neú-
navného křížovkáře 
Pavla Šoby.

• Stejně tak byly naše 
hlavy vystaveny 

zkušenému oku a kvalitnímu 
objektivu naší fotografky Marušky 
Vosáhlové.

• Účastníci byli počastováni dárky 
jako výraz bezbřehých díků za 
jejich obětavou práci pro časopis.

• Část dárků skýtala i rébus v podo-
bě testu inteligence – schopnosti 
složit papírový šanon. Kreativní 
část úkolu pak spočívala v jeho 
polepení ultramotivačními firem-
ními slogany typu:

NEDĚLÁM TO PRO PENÍZE.
NAVŽDY SPOLU.

JE NÁM NĚCO PŘES TŘICET.
TEN DEADLINE PLATÍ I PRO MĚ?

Nakonec proběhlo natáčení pro-
movidea. Těšte se!

47



Pomáhejte 
Rodinnému životu využitím 
GIVT.cz při svých online 
nákupech.

Podpořte časopis 
na portálu Donace.cz 
Děkujeme!

Příští 
číslo 3/24 
vychází 

v srpnu 2024
Téma: Zdravé já

Psycholožky v županu
Emoční zralost

Můžete si pořídit 
i DIGITÁLNÍ 

PŘEDPLATNÉ 
a stáhnout si časopis 

do mobilu.

Přihlaste
si náš 

NEWSLETTER 
a buďte 

v obraze!


